De asemenea, Casa Capșa a realizat și cutii și săculețe decorate în același stil, toate umplute cu delicioasele bomboane „François Joseph“, special create cu ocazia augustei vizite.

Mese festive se organizau și cu prilejul punerii unor pietre de temelie sau inaugurări. De exemplu, domnitorul Carol I s-a aflat la Constanța în data de 18/30 octombrie 1879, prilej cu care a vizitat și orașul Tulcea, asistând la punerea pietrei de temelie a monumentului Independenței. La dejunul de gală servit domnitorului și suitei, meniul a constat în: Ciorbă; filet de vită cu garnitură; filet de calcan à la Vénitienne; rață; curcan fript; raci Madeira; fructe asortate; dessert<sup>20</sup>.

Un moment deosebit l-a reprezentat inaugurarea podului de la Cernavodă, operă a inginerului Anghel Saligny. Podul a fost inaugurat la 14/26 septembrie 1895 în cadrul unor mari festivități la care a participat și regele Carol I. Ceremonia a fost una fastuoasă, iar conform programului, un tren a plecat la ora 9.00 din Gara de Nord, invitații ajungând la Cernavodă la ora

<sup>17</sup> Maria Ioniță, *Secvențe dintr-o vizită oficială la Peleş a Împăratului Franz Iosef: septembrie 1896*, în „Muzeul Național”, vol. XIV, 2002, p. 241.

<sup>18</sup> „Monitorul Oficial”, nr. 138 din 22 septembrie/4 octombrie 1896, p. 4685.

<sup>19</sup> „L'Indépendance Roumaine”, an XX, seria a 5-a, nr. 5894 din 17/29 septembrie 1896, p. 1.

<sup>20</sup> BNR, Fond St. Georges, LXXXVI, dos. 3.

12.00. În cadrul ceremoniei, cu discursuri și urale din partea asistenței, regele Carol I a fost cel care a pus ultimul nit, unul de argint, al podului ce urma să-i poarte numele.